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Nærværende høringssvar skal ses som en overordnet kommentar til for-
slag til lov om ændring af lov om planlægning som fremsendt til Arkitekt-
skolen Aarhus d. 3. juli 2018. 

Der gives hér kommentarer til strategisk planlægning af landsbyer og til 
ændringer mht. planlægning for mulighed for mekanisk ventilation i boli-
ger hvor miljømæssige grænseværdier ikke kan overholdes.

Strategisk planlægning af landsbyer
Lovændringen ses som svar på anbefalinger fra Udvalget for Levedygtige 
Landsbyer. Udvalget anbefalede at kommunerne udarbejdede en mere 
uddybende og såkaldt strategisk planlægning - også for mindre byer. 

Jeg vurderer umiddelbart, at udvalgets ønsker sagtens kunne være 
imødekommet gennem et hyrdebrev fra Erhvervsstyrelsen og en justeret 
planlægning inden for den eksisterende planlov. Det eneste en ændring 
af planloven medfører er, at der nu er en pligt til at forfatte strategier for 
landsbyer over en vis størrelse. 

Hvis en kommune i forvejen har ambitioner for landsbyplanlægning, så 
kan den eksisterende planlov sagtens rumme disse ambitioner. Hvis en 
kommune ikke har nogle ambitioner, så vil planlovsændringen ikke ændre 
dette. Den vil blot medføre øget bureaukrati og mere varm luft i kommune-
planen.

Planlægning for mekanisk ventilation og hermetisk lukkede boliger
Det er et grundlæggende princip, at vores miljølovgivning skal være med 
til at afhjælpe miljøkonfikter bl.a. gennem rettidig omhu i arealdispositio-
ner. Dette medfører at boliger søges placeret hvor miljlømæssige grænse-
værdier kan overholdes. Dette princip ændres der nu på, ved at tillade en 
planlægning for hermetisk lukkede boliger og mekanisk ventilation. 

HØRINGSSVAR VEDR. FORSLAG TIL
ÆNDRING AF PLANLOVEN

Erhvervs- og Vækstministeriet
hoeringplan@erst.dk
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Jeg vurderer at dette er problematisk. Dels fordi det er et glimrende princip 
at man kan lufte ud i sin egen bolig med frisk luft og dels fordi det medfø-
rer at vores boligers indeklima er helt afhængige at mekaniske løsninger. 

Bygge- og planlov har historisk set haft til formål bl.a. at sikre gode bolig-
forhold, lys og luft gennem rimelige helhedsbetragtninger. Dette forslag 
skærer en skive af disse beskyttelseshensyn.

En teknisk løsing mht. ventilation vil være afhængig af velfungerende ejer-/
andelsboligforeninger for at kunne vedligeholde disse tekniske anlæg. 
Det kan virke besnærende at antage at ejer-/andelsboligforeningerne kan 
håndtere ansvaret for korrekt vedligehold af ventilationsanlæg. Dette 
mener jeg dog ikke er en rimelig antagelse. Alle indbyggere bør beskyttes 
mod uacceptable miljøpåvirkninger - også de der bor i dårligt fungerende 
boligforeninger.

Jeg forstår godt at der er ønske om salg af attraktive grunde langs hav-
nearealer under omdannelse. At udelukke frisk luft gennem åbne vinduer 
er dog en for høj pris at betale. Løsningen er nok nærmere at vente med 
boligbyggeri disse steder, til områdernes miljøstatus er ændret.  

bedste hilsner

Martin Odgaard 
Adjunkt, Arkitekt, Ph.d.
mo@aarch.dk


